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Charitní koncert Pavla Šporcla 

 

PROSINEC 2023  3 

 

Vážení farníci a čtenáři Farního posla, 

do minulého Farního posla jsem toho 
mnoho nestihl. Kromě úvodní dvou-
strany také zpracovat příjmy a výdaje 
farnosti (ty budou, dá-li Pán, v příštím 
čísle). Tentokrát na tom nejsem o 
mnoho lépe. Tak si užijte bílé místo 
na stránce.  Jako čtenář mám bílá mís-
ta v knihách moc rád, tak třeba jste na 
tom podobně…   

P. Tomáš Enderle 
AMDG, slavnost Krista Krále 

L. P. 2023 

Slovo 
kněze 
na úvod 
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Krátké zprávy a oznamy z Charity 
Poděkování 
V pátek 3. listopadu vystoupil v kostele sv. Jakuba houslista Pavel Šporcl. Jsme moc 
rádi – podle ohlasů se koncert povedl a posluchači byli nadšení (v roli organizátorů 
nám do hudebního zážitku vstupuje ještě mix lehké nervozity, zda se vše povede, 
zda na podzim nebude v kostele zima, která by rozladila housle). Výtěžek z koncertu 
podpoří rozvoj Centra duševního zdraví. Rádi bychom také poděkovali za dobro-
volnické, leč profesionální ozvučení koncertu Michalovi a Tomášovi Popelkovým, 
Evě Vymětalové za pomoc při organizaci a Vojtěchu Klimešovi, který dokázal ve 
fotografiích zachytit atmosféru koncertu. Všechny fotky najdete ve fotogalerii na 
webu Charity. 
 
Ukaž, že jsi KING 
Hledáme malé i velké tříkrálové koledníčky, kteří chtějí spolu s kamarády začít nový 
rok dobrým skutkem. Tříkrálová sbírka v Poličce proběhne v sobotu 6. ledna 2024. 
Přihlásit se můžete přes online přihlášku na našem webu (případně přímo tady: 
bit.ly/kralove). Děkujeme za pomoc! 
 

 
Začít nový rok dobrým skutkem. Koho podpoří dary z Tříkrálové sbírky na 
Poličsku v roce 2024? 
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Lidi v posledních chvílích skrze Domácí hos-
pic sv. Michaela  
O děti a dospělé v posledních chvílích života se 
stará tým Domácího hospice sv. Michaela. Kromě 
odborné podpory v zádech (zdravotní sestry jsou 
na příjmu nepřetržitě dnem i nocí) nabízí i prostor 
pro komunikaci a dostatek času pro pacienta i pe-
čující. Navíc je v týmu i sociální pracovnice, psy-
choterapeut či duchovní, a je-li to potřeba, dokáže-
me pomoci i ve fázi truchlení. Péči Domácího hos-
pice sv. Michaela poskytujeme bezplatně pro děti i 
dospělé v celém okrese Svitavy. Zdravotní pojiš-
ťovny hradí ale pouze část nákladů na péči. Podpora ze strany dárců je tak pro nás 
nejen důležitá, ale i cenným ukazatelem toho, že domácí hospicová péče je v našem 
okolí potřebná.  
 
Lidi, kteří mají zkušenost s duševní nemocí, skrze Centrum duševního zdraví 
pro svitavský okres  
Centrum duševního zdraví nabízí v celém svitavském okrese podporu lidem, kteří 
mají zkušenost s vážným psychickým onemocněním. Jak sociální pracovníci, tak i 
zdravotní sestry nebo psycholožky spolupracují s klienty převážně v terénu, u klien-
tů doma. Tato podpora tak umožňuje například včas rozpoznat příznaky zhoršení 
stavu, snížit nutnost hospitalizací, ale zároveň podpořit člověka v naplňování svých 
potřeb a přání a pomoci se sociálním začleněním. 
 
 
Z psychického onemocnění se lze zotavit.  
Co to znamená? Zotavení je jedinečná cesta každého člověka, který i se svým one-
mocněním žije smysluplný a naplněný život. Včasná a dostupná podpora týmu Cen-
tra duševního zdraví na této cestě odborně pomáhá.  
 
 
Děkujeme Vám za přijetí tříkrálových koledníků v lednu 2024. Z darů budou 
podpořeny služby Centrum duševního zdraví, Domácí hospic sv. Michaela a 
Domácí zdravotní péče. Část prostředků věnujeme na podporu dobrovolnic-
kých aktivit a uložíme na pomoc v mimořádných situacích (např. při povod-
ních apod.).  
 
Děkujeme Vám za podporu.  
 
Radostné Vánoce a naplněnou cestu rokem 2024 Vám přeje Oblastní charita Polič-
ka. 
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S nebeskými přáteli k jesličkám 
Adventní aktivita pro děti i dospělé 

 

Máte chuť trochu blíže poznat některé z našich přátel v nebesích? Přáli byste si ale-

spoň o pár milimetrů povyrůst v některé z ctností? Pokud je Vaší odpovědí „ano“, 

pak čtěte dále. 

 

V letošním adventním čase bychom Vám rádi nabídli poklidné, tiché putování 

k betlémským jesličkám, a to ve společenství těch, kteří již vědí o něco více než my a 

kteří nás mnohdy i napříč dlouhými věky mohou posilovat a inspirovat. Velikost 

jejich lásky k Bohu a bližním lze snad nejjasněji vnímat skrze ctnosti, které v jejich 

srdcích vyklíčily, zakořenily, a nakonec rozkvetly do nadpozemské krásy. Proč se 

nepokusit s pomocí svatých objevit ona vzácná semínka a vypěstovat z nich ctnosti, 

jež budou účinně sloužit druhým? Poutní cestu nám bude postupně osvětlovat stále 

větší množství světélek, která nám budou ukazovat směr ke Světlu věčnému a o 

Vánocích se s ním nakonec spojí. 

 

Ptáte se, co bude cesta vyžadovat? Jak náročná bude? Nemusíte se bát… Od první 

adventní neděle bude na stolku u mariánského oltáře umístěn adventní věnec. Tak 

velký, že jej rozhodně nemůžete přehlédnout. Právě ten se pokusíme okrášlit co 

největším počtem svíček. To je náš společný velký úkol, dílčí úkoly se však budou 

odlišovat v závislosti na tom, zda jste dospělý nebo dítě. Dospělí si na příručním 

stolku zaloví v krabičce s obrázky svatých přátel a přítelkyň. Opravdu doporučujeme 

nepřebírat, nerozvažovat, ale nechat výběr na Prozřetelnosti a důvěřovat, že se 

k nám takto dostane přesně to, co právě potřebuje v našem srdci povzbudit, doplnit, 

narovnat… Na zadní straně kartičky se dočtete, kterou ze ctností příslušný svatý 

vynikal, která v jeho životě vydala obzvlášť vydařené plody. S jeho pomocí a na jeho 

přímluvu se poté následující týden budete rozhlížet, kde se Vám tuto ctnost nedaří 

dobře rozvinout, kde ji utiskuje nějaký plevel… a pokusíte se jí dát možnost radost-

ně a odvážně se napřímit k růstu. V další krabičce budou připraveny papírové svíč-

ky. Co s nimi? Jednoduše si jednu vezmete a napíšete na ni jméno „vylosované“ 

ctnosti, vybarvíte plamének, a bude-li se Vám chtít, připíšete prosbu, modlitbu či 

krátký vzkaz. Svíčku pak o druhé adventní neděli připevníte špendlíkem na věnec. 

Poznámka na okraj: můžete si ji vzít již o první adventní neděli současně 

s obrázkem a předpřipravit si ji v klidu doma či ji dotvořit až „na místě“. Druhou 
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neděli si pak vezmete další obrázek, další svíčku… A pozor! Nelekejte se, pokud se 

k Vám například třikrát po sobě dostane jedna a táž ctnost! Přijměte ji právě jako 

onen dar Prozřetelnosti, který Vás možná má upozornit na to, že právě o tuto 

ctnost je třeba pečovat důsledněji, aby neuvadla. 

 

A co děti? Ty budou mít na každý týden na „stolečku svaté Alžběty a svatého Piera“ 

obrázky s jediným svatým. Na zadní straně kartičky budou mít vypsány tři úkoly, 

kterými se mohou v konkrétní ctnosti zdokonalovat. A záleží pouze na nich, pro 

který z nich se rozhodnou. Pokud se jim jej podaří splnit, stejně jako dospělí si mo-

hou na věnec umístit svíčku. Coby bonus vždy naleznou na farním webu krátký 

příběh, který jim o „ctnosti týdne“ prozradí více. 

 

Moc si přejeme, aby bylo toto adventní putování pro Vás nikoli promarněným ča-

sem, nýbrž dny naplněnými novými, mnohdy možná i nečekanými objevy a důvěr-

nými rozmluvami s bratry a sestrami v nebesích. Kéž by se podařilo náš adventní 

věnec rozzářit stovkami svíček, které budou hořet plaménky Naděje a Přátelství. 

 

Věra a Eva 
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Jak se Bůh zjevuje lidem 

Věroučná konstituce o Božím zjevení Dei Verbum 
Úvodní komentář: Písmo svaté a posvátná tradice 

V roce 2013 řekl Benedikt XVI. o konstituci Dei verbum, že „díky papeži [Pavlu 
VI.] a díky světlu Ducha svatého, který byl na koncilu přítomen, vznikl dokument, 
který je jedním z nejkrásnějších, a dokonce nejinovativnějších z celého koncilu a 
který musí být ještě mnohem více studován“. Zároveň také připomněl, že při práci 
na tomto dokumentu byl kamenem úrazu „problém Zjevení“, konkrétně šlo – jak 
brzy sami uvidíme – „o vztah mezi Písmem a tradicí“. Ve hře tedy byla také otázka, 
jak správně vykládat Písmo svaté a jaký význam při tom hraje posvátná tradice. Pa-
pež Benedikt XVI. tehdy připomněl: 

Písmo je zajisté slovo Boží a církev stojí pod Písmem. Ona je poslušná Božímu slo-
vu a nestojí nad ním. A přesto je Písmo Písmem jen proto, že existuje živá církev a 
její živé společenství. Bez živého společenství církve je Písmo obyčejnou knihou… 

Písmo svaté je tedy možné číst autenticky a plnohodnotně pouze s církví. Církev je 
ve službě Božímu slovu. A mohli bychom říci, že právě ona „láme“ a „rozdává“ 
slovo Boží, tím že neustále usiluje „Písmo svaté číst a vykládat v témž Duchu, ve 
kterém bylo napsáno“ (DV 12). „Bůh, který kdysi promluvil, nepřestává mluvit se 
Snoubenkou svého milovaného Syna“ a skrze Ducha svatého „zaznívá živý hlas 
evangelia v církvi a skrze ni ve světě…“ (DV 8). Bůh zkrátka svěřil církvi nezastupi-
telné místo. Působivým příkladem vysvětluje úlohu církve Origenes. 

Dokud jsou chleby celé, nikdo není nasycen, nikdo není posílen… A nyní uvažujte o 
tom, jak málo chlebů lámeme: vezmeme pár slov z božských Písem, a kolik tisíc lidí 
se nasytí. Kdyby se však tyto chleby nelámaly, kdyby je učedníci nerozdrobili na 
kousky, to znamená, kdyby se tento text podrobně nezkoumal a nerozlámal, nemohl 
by se jeho smysl dostat ke všem. 

Stručná historie konstituce Dei verbum 

Text dogmatické konstituce Dei verbum má za sebou obzvláště spletitou historii, 
proto se tomuto tématu budeme věnovat poněkud obšírněji. Někteří považují za 
počátek konstituce Dei verbum již ten den, kdy papež Jan XXIII. ohlásil záměr svo-
lat ekumenický koncil (25. ledna 1959). Jak už víme, předpřípravná komise v násle-
dujících měsících sesbírala podněty z celého světa a pro nás je v tuto chvíli zajímavé, 
že mnoho došlých odpovědí se týkalo právě tématu Zjevení, tradice, Písma a jejich 
vzájemného vztahu. Dne 5. června 1960 Jan XXIII. ukončil oficiálně 
„předpřípravnou část“, na kterou navázala „přípravná část“, kdy papež ustanovil 
deset komisí, které se měly zabývat již konkrétními tématy, která vzešla z došlých 
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odpovědí. Teologická komise, kterou řídil kardinál Alfredo Ottaviani, připravila již v 
létě 1960 schéma „Konstituce o pramenech Zjevení“ (Schema compendiosum Con-
stitutionis de fontibus Revelationis). Je důležité zdůraznit, že první kapitola připra-
vovaného dokumentu se jmenovala: „Dvojí pramen Zjevení“. Počítalo se totiž s 
tím, že jak Písmo, tak tradice jsou dva (samostatné) prameny Božího Zjevení. 

Koncilní otcové v létě roku 1962 dostali do rukou pět kapitol schématu dogmatické 
konstituce o Božím Zjevení. V předvečer Druhého vatikánského koncilu, tedy 10. 
listopadu 1962, měl pětatřicetiletý profesor teologie, jistý Josef Ratzinger, přednášku 
pro německé biskupy. Ve svém příspěvku Ratzinger poukázal na to, že Písmo a tra-
dice nejsou dva „prameny zjevení“, ale že – přesně obráceně – událost Božího zje-
vení je jediným pramenem jak Písma, tak tradice. Teologové Yves Congar, Karl 
Rahner, Josef Ratzinger a Jean Danielou se proto pokusili vypracovat nové návrhy 
schématu o Božím zjevení. Henri de Lubac upozorňuje, že právě otázka „dvou pra-
menů“ Božího zjevení si vyžádala nejvíce diskuzí, včetně přímého zapojení papeže 
Jana XXIII. Vše nakonec vyústilo v ustanovení nové komise. Hlavním cílem nyní 
bylo představit biblickou nauku o Božím Zjevení a definovat vztah mezi Písmem a 
tradicí. Mnohokrát upravované a promýšlené návrhy začaly postupně stále více zdů-
razňovat, že Boží zjevení je „osobní“ a není statické, neboť se odehrává v dějinách 
spásy. Když zjednodušíme složitý průběh koncilních jednání, můžeme říci, že nové 
schéma se mělo s požehnáním Jana XXIII. probírat na druhém koncilním zasedání 
(tedy ke konci roku 1963). Koordinační komise ovšem tento text nezahrnula do 
programu. Vzhledem ke komplikacím, které schéma o Božím Zjevení provázely, 
navrhovali někteří koncilní otcové, aby se pokusy o jeho vypracování zcela odložily, 
s tím, že by stačilo, kdyby se některá klíčová prohlášení o tradici zahrnula do pláno-
vané konstituce o církvi. Proti tomu byl ovšem papež, tentokráte již Pavel VI., který 
v závěrečné řeči na konci druhého jednání mluvil o nutnosti toto téma znovu otevřít 
na třetím koncilním zasedání, když přislíbil, že na otázku Božího zjevení „koncil v 
budoucnu nabídne odpověď“. 
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Dne 7. března 1964 vznikla v 
rámci komise pro nauku 
„podkomise“, ve které sedmi 
koncilním otcům pomáhali teo-
logové (kromě jiných například 
již zmínění Congar, Rahner a 
Ratzinger). Již v dubnu téhož 
roku byl text nově (a jak se poz-
ději ukázalo definitivně) rozdělen 
do šesti kapitol, ovšem nejpalči-
vější otázky ohledně vztahu tra-
dice a Písma zůstávaly stále nevy-
řešené. 

Pracovní text konstituce o Bo-
žím zjevení se probíral na třetím 
koncilním zasedání (ke konci 
roku 1964). Nakonec byl schvá-
len text, který zcela pomíjí otáz-
ku, zda jsou v tradici obsažené 
nějaké pravdy, které by nebyly v 
Písmu svatém, ale zato podtrhu-
je, že tradice je živým procesem 
putující církve. Poté, co byl 
schválen text prvních dvou kapi-

tol o Božím zjevením, bylo možné přejít k práci na dalších čtyřech kapitolách o Pís-
mu svatém. Ve vztahu k Písmu bylo zdůrazněno, že se nejedná o nějakou obyčejnou 
knihu, ale o skutečnost liturgickou a prorockou a že sám Duch svatý dává její správ-
nou interpretaci. Byla odmítnuta teze o absolutní bezchybnosti Písma, ale zároveň 
bylo potvrzeno, že knihy Písma svatého jsou zcela pravdivé v tom, co se týká naší 
spásy. Skutečně se v Bibli nacházejí mnohé představy, které jsou poplatné své době. 
Například bibličtí autoři byli přesvědčeni, stejně jako ostatní lidé jejich doby, že Ze-
mě je placatá (podle Job 30, 12 má Země „okraj“), je možné dojít až na její konec 
(Dan 4, 19) a obíhá kolem ní Slunce (Žl 19, 7). Podobně bychom mohli najít v Bibli 
i některé dějepisné chyby, jako například záměnu jména kúšského krále (2 Král 19, 
9) nebo zmínku o tom, že Jozue dobyl město, které již v jeho době podle archeolo-
gických vykopávek již dávno neexistovalo (Joz 8, 28). Písmo tedy není „bezchybné“, 
neboť lidé jsou jeho „praví autoři“ (DV 11), ale protože je inspirované Duchem 
svatým, je zcela „neomylné“ v pravdě, která se týká naší spásy. 

Přepracovanou verzi textu konstituce o Božím zjevení otcové dostali den před kon-
cem třetího období s výhledem, že se o tomto návrhu bude hlasovat během čtvrté-
ho a posledního koncilního zasedání. Na začátku čtvrtého koncilního období (ke 
konci roku 1965) se hlasovalo o jednotlivých článcích způsobem placet /non placet 
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(schváleno/neschváleno) a o jednotlivých kapitolách, přičemž zde přibyla možnost 
hlasovat placet iuxta modum (schváleno s připomínkami). Připomínek, ke kterým 
bylo třeba přihlédnout, se sešlo 1498. Většina se (samozřejmě) týkala klíčové druhé 
kapitoly „Předávání Božího zjevení“. Konkrétně z tohoto hlasování vyvstala tři té-
mata, kterým bylo třeba věnovat náležitou pozornost: vztahu mezi Písmem a tradicí, 
vztahu mezi inspirací a pravdivostí Písma a historicitě evangelií. 

Během posledního jednacího období bylo třeba najít formulaci, která by potvrdila, 
že tradice má „konstitutivní“ charakter (tzn. není pouze doplňkem Písma). Zároveň 
se chtěl koncil vyhnout tomu, aby řekl, že některé pravdy víry jsou obsažené pouze 
v tradici, a nikoliv také v Písmu. Konečnou podobu textu nacházíme v devátém 
článku Dei verbum: 

Písmo svaté je „Boží řeč“, posvátná tradice „předává Boží slovo“, „a to je důvod, 
proč církev nečerpá svou jistotu o všem, co bylo zjeveno, pouze z Písma svatého. 
Proto se má obojí přijímat a ctít se stejnou láskou a vážností“ (DV 9). 

Poslední práce na finálních úpravách šla dobře, až na hledání formulací tří zmíně-
ných témat. Papež Pavel VI. byl přímým účastníkem tohoto hledání. Nakonec bylo 
potvrzeno, že: 

1. Písmo není jediným zdrojem pravd víry, je zde ještě apoštolská tradice, a 
proto „církev nečerpá svou jistotu o všem, co bylo zjeveno, pouze z Písma 
svatého“ (DV 9). 

2. „Knihy Písma svatého učí spolehlivě, věrně a bez omylu pravdu, kterou 
chtěl mít Bůh zaznamenanou v Písmě svatém pro naši spásu“ (DV 11) – zde 
stojí za zmínku, že tato formulace není jen negativní („bez omylu“), ale také 
pozitivní („pro naši spásu“). 

3. Byla potvrzena historicita čtyř kanonických evangelií. Církev pokládá za 
jisté, „že čtyři zmíněná evangelia, jejichž historičnost bez váhání potvrzuje, 
věrně podávají to, co Boží Syn Ježíš v době svého života mezi lidmi pro je-
jich věčnou spásu skutečně konal a učil až do dne, kdy vstoupil na ne-
be“ (DV 19). 

Poslední hlasování o finální verzi dogmatické konstituce Dei verbum proběhlo 18. 
listopadu 1965. Dlouhá a náročná práce byla nakonec korunována úspěchem, neboť 
ze 2350 hlasujících koncilních otců se jich proti vyhlášení tohoto dokumentu vyjád-
řilo pouze šest. 

Proč je tato konstituce „věroučná“ (dogmatická)? 

Italský biskup Felici Pericle, který byl generálním sekretářem koncilu, připomněl tři 
dny před závěrečným hlasováním, že ačkoliv tímto textem nebylo definováno žádné 
nové „dogma“, obsahuje Dei verbum nauku nejvyššího církevního magisteria. Proto 
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je třeba zde vyloženou nauku přijmout tak, jak ji koncil zamýšlel, a zároveň je třeba 
ji adekvátně teologicky vykládat, což má připomínat právě ono zdůraznění, že je tato 
konstituce „věroučná“. Druhý vatikánský koncil tedy celkem vyhlásil dvě věroučné 
(dogmatické) konstituce: věroučnou konstituci o církvi Lumen gentium a věroučnou 
konstituci o Božím zjevení Dei verbum. 

Tři klíčové myšlenky Dei verbum 

Poselství třetí konstituce Druhého vatikánského koncilu bychom se mohli pokusit 
charakterizovat v těchto klíčových bodech: 

1. Boží zjevení je Božím sebedarováním 

2. Vztah Písma a tradice 

3. Písmo svaté v životě církve 

1. Boží zjevení je Božím sebedarováním 

Bůh se nám dává poznat tím, že se zjevuje. Církev učí, že „Bůh, počátek a cíl všech 
věcí, může být s jistotou poznán ze stvořených věcí přirozeným světlem lidského 
rozumu“ (DV 6). Touto větou je vlastně doslovně zopakována nauka Prvního vati-
kánského koncilu (1869–1870). Na rozdíl od něho nicméně Druhý vatikánský koncil 
nezdůrazňuje „přirozené“ zjevení ve stvoření (které přijímáme rozumem), ale klade 
důraz na „nadpřirozené“ – osobní zjevení Boha samotného (které přijímáme vírou). 
Bůh se tedy nezjevuje nám lidem pouze „ve stvořených věcech“ (DV 3), ale také 
zcela zvláštním a osobním způsobem. Zjevení proto není nějaká informace, aby-
chom toho o Bohu více věděli, ale je to Boží sebedarování – Bůh nám dává (poznat) 
sám sebe, abychom mohli mít účast na jeho životě. „Bůh se ve své dobrotě a moud-
rosti rozhodl zjevit sebe samého a oznámit tajemství své vůle“ (DV 2). Boží vůlí je 
spása, která záleží v poznání Otce skrze Syna v Duchu svatém, a účast na Božím 
životě – jak se píše v Druhém listu apoštola Petra: „Proto jsme od něho dostali 
vzácná a nesmírná přislíbení: abyste tím měli účast na božské přirozenosti“ (2 Petr 
1, 4). Ještě jednou tedy zopakujme, že Bůh nás nechce informovat, ale spasit, což 
znamená, že s námi chce sdílet svůj vlastní život. „Božským zjevením chtěl Bůh 
projevit a sdělit sám sebe a věčná rozhodnutí své vůle o spáse lidí“ (DV 6). 

Pro Druhý vatikánský koncil je dále charakteristická vnímavost k dějinám spásy. V 
Dei verbum je proto zdůrazněno, že Boží zjevování se (darování se) lidem má své 
dějiny a postupnou dynamiku. Již od počátku Bůh kromě přirozeného zjevení dával 
lidem poznat sám sebe. Zvláštním způsobem zjevil Bůh sám sebe Adamovi, Abra-
hámovi, Mojžíšovi a ostatním prorokům (DV 3). Vrcholem a naplněním Božího 
Zjevení je Ježíš Kristus, vtělené Slovo, v něm k nám Bůh přichází jako jeden z nás. 

On tedy celou svou přítomností a tím, jak se projevoval slovy a skutky, znameními a 
zázraky, především však svou smrtí a svým slavným zmrtvýchvstáním a nakonec 
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sesláním Ducha pravdy zjevení naplňuje, dovršuje a božským svědectvím potvrzuje, 
že totiž Bůh je s námi, aby nás vysvobodil z temnot hříchu a smrti a vzkřísil k věč-
nému životu (DV 4). 

Pouze při pohledu na Krista můžeme pochopit, co znamená, že nám Bůh skutečně 
dává sám sebe. Henri de Lubac, jeden z nejdůležitějších mužů Druhého vatikánské-
ho koncilu, napsal: „Křesťanské Zjevení není jen ‚nauka, kterou je třeba znát‘: 
‚Riskujeme, že budeme Zjevení zlehčovat, pokud neuvidíme, že je zároveň vykoupe-
ním, vnitřní proměnou a účinnou milostí.‘“ 

Druhý vatikánský koncil tedy znovu připomněl tradiční nauku mnoha církevních 
otců o tom, kým je pro nás Kristus. Například Irenej z Lyonu píše: „Nemohli by-
chom poznat Boží věci jiným způsobem, kdyby se náš Mistr, který je věčným Slo-
vem, nestal člověkem. Nikdo jiný by nám totiž nemohl vyprávět o Otci než jeho 
vlastní Slovo.“ Klement Alexandrijský mluví podobně: „Slovo je Boží tváří, skrze 
kterou se nám Bůh zjevil a dal se poznat.“ A zmínit můžeme za všechny ostatní 
ještě Origena: „Slovo je poslem toho, co je v Otcově srdci.“ Zkrátka Bůh Otec nám 
neposílá nějakou informaci, poselství či dopis, ale dává nám svého milovaného Syna 
a my společně se svatým Pavlem můžeme žasnout: je-li tomu tak, „jak by nám s ním 
nedaroval také všechno ostatní?“ (Řím 8, 32) – ba dokonce sám sebe? 

 

2. Vztah Písma a tradice 

Již jsme zmínili, že mnoho podnětů, které přišly od biskupů z celého světa v 
„předpřípravné části“ koncilu do Vatikánu, se týkalo právě otázky Zjevení a vztahu 
Písma a tradice. Nepřekvapí tedy, že se v přípravných schématech vztahu Písma a 
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tradice věnovala hned první kapitola. Jedna z diskutovaných otázek zněla: Jsou v 
tradici obsaženy pravdy, které by nebyly v Písmu svatém? Během čtvrtého koncilní-
ho zasedání chtěl chorvatský biskup Franjo Franić vložit do textu výslovnou formu-
laci, že v Písmu nejsou obsaženy všechny zjevené pravdy, a proto je třeba zdůraznit 
roli tradice, která nemá pro víru církve jen význam „interpretativní“ (pomoc při 
výkladu Písma), ale „konstitutivní“ (patří k základům víry). V pozadí důrazu, který 
byl kladen na tradici, můžeme tušit především vyhlášení dogmatu o Neposkvrněném 
početí Panny Marie Piem IX. (v roce 1854) a dogmatu o Nanebevzetí Panny Marie 
vyhlášené Piem XII. (v roce 1950). Tyto pravdy víry totiž nejsou v Písmu svatém 
přítomny explicitně (výslovně), a proto mohly posloužit jako argument ve prospěch 
„konstitutivního“ významu tradice. Nicméně koncil se nakonec k otázce, zda jsou 
některé pravdy víry obsažené pouze v tradici, a nikoliv v Písmu, vůbec nevyjádřil. 
Vědomě tím tak koncilní otcové ponechali prostor pro další teologickou reflexi. 

Ve vztahu k tradici je ještě důležité podtrhnout, že na koncilu nebyla vnímána jako 
„statický“ poklad víry, ale jako „dynamicky“ předávané živé Boží slovo. V devátém 
článku Dei verbum byla nakonec velká otázka vztahu Písma a tradice shrnuta takto: 

Posvátná tradice a Písmo svaté jsou tedy ve vzájemném těsném spojení a sdílení. 
Obojí vyvěrá z téhož božského pramene, splývá jaksi vjedno a směřuje k témuž cíli. 
Písmo svaté je totiž Boží řeč, písemně zaznamenaná z vnuknutí Ducha svatého; 
posvátná tradice pak předává Boží slovo, které svěřil Kristus Pán a Duch svatý 
apoštolům, bez porušení jejich nástupcům, aby je osvěcováni Duchem pravdy ve 
svém hlásání věrně uchovávali, vykládali a šířili. A to je důvod, proč církev nečerpá 
svou jistotu o všem, co bylo zjeveno, pouze z Písma svatého. Proto se má obojí 
přijímat a ctít se stejnou láskou a vážností. (DV 9) 

Tak koncil potvrdil klíčový význam církevní tradice, která pochází od Krista a 
„předává Boží slovo“, ale zároveň se vyhnul tomu, aby řekl, že některé pravdy víry 
pocházejí pouze z tradice a nejsou v Písmu. Zároveň také položil nový důraz na to, 
že posvátná tradice nemůže být odtržena od Písma svatého a obráceně, neboť se 
jedná o dva způsoby, kterými jediné Boží Zjevení (sebedarování) dosahuje až k nám. 
Proto platí, že církev „vždy měla a má Písmo svaté spolu s posvátnou tradicí za nej-
vyšší pravidlo své víry“ (DV 21). 

3. Písmo svaté v životě církve 

Zvláštním způsobem se právě v poslední kapitole Dei verbum ukazuje, že Druhý 
vatikánský koncil je skutečně koncilem „pastoračním“. Jak jsme již zmínili v úvod-
ním komentáři, na rozdíl od drtivé většiny jiných církevních koncilů a synod nebyl 
totiž Druhý vatikánský koncil svolán „proti“ někomu (proti nějaké herezi), ale bis-
kupové se zde shromáždili „pro“ církev, která chtěla se zvláštní pozorností naslou-
chat Duchu svatému a znamením doby (GS 4). Právě toto „naslouchání“ se ukazuje 
jako základní postoj Druhého vatikánského koncilu, který „naslouchá Božímu slovu 
se zbožnou úctou“ (DV 1). Mimochodem ne náhodou byl na trůn v bazilice svatého 
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Petra slavnostně umístěn evangeliář, nikoliv jako pouhá kniha, ale jako osobní pří-
tomnost Krista samého. Druhý vatikánský koncil tak navázal na starobylý zvyk, jenž 
sahá až k Efezskému koncilu (431), v jehož dokumentech čteme: „Svaté evangelium, 
umístěné uprostřed trůnu, znamenalo přítomnost samotného Krista.“ 

V poslední, šesté kapitole Dei verbum je celá řada konkrétních úkolů a doporučení, 
aby se celá církev mohla „živit Božím slovem“ (DV 23). Za prvé „je tedy třeba, aby 
se všechno církevní kázání i křesťanská zbožnost živila a řídila Písmem sva-
tým“ (DV 21). Písmo totiž není pouhou informací, ani souhrnem abstraktních 
pravd, ale prostorem osobního setkání Boha a člověka. „V posvátných knihách totiž 
Otec, jenž je na nebesích, s láskou vychází vstříc svým dětem a rozmlouvá s nimi. 
Slovo Boží má takovou sílu a moc, že je pro církev oporou a životem a pro její děti 
posilou víry, pokrmem duše, čistým a trvalým pramenem duchovního života“ (DV 
21). Je zajímavé si všimnout toho, že se o Písmu svatém mluví jako o životodárném 
pokrmu. Církev proto chce „Božímu lidu s užitkem poskytovat pokrm Písma, který 
by osvěcoval mysl, posiloval vůli a rozněcoval srdce lidí k Boží lásce“ (DV 23). Po-
dobně „ve slově Písma nachází zdravou výživu a svatou svěžest také služba slova, 
totiž pastýřské kázání, katecheze a všechna křesťanská výuka, ve které má mít litur-
gická homilie význačné místo“ (DV 24). Písmo svaté tedy není jen zdrojem poznání, 
ale především je zdrojem života. 

Aby se ovšem bylo možné z Písma sytit s co největším užitkem, je třeba mít k dis-
pozici „dobré a správné překlady“ (DV 22), opatřené „nutnými a opravdu dostateč-
nými vysvětlivkami“ (DV 25). 

Koncil naléhavě a důrazně vybízí všechny věřící, „aby častým čtením Písma svatého 
získali ‚nesmírně cenné poznání Ježíše Krista‘ (Flp 3,8)“ (DV 25). Vždyť, jak napsal 
svatý Jeroným, „neznat Písmo znamená neznat Krista“. „Četba Písma svatého má 
být provázena modlitbou, aby se stala rozhovorem mezi Bohem a člověkem. Neboť 
– jak učí svatý Ambrož – ‚jeho oslovujeme, když se modlíme; jemu nasloucháme, 
když čteme božské výroky‘“ (DV 25). Izák Syrský modlitbu považuje „za klíč k od-
halování pravdy v Písmu“, a proto dává radu: „Bez modlitby, dokud nepoprosíš 
Boha o pomoc, nepřibližuj se k tajemným slovům Písem.“ Vždyť „bereme-li do 
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rukou Písmo svaté a čteme je spolu s církví, vrací se člověk do ráje, aby tam chodil s 
Bohem.“ A proto podle Tertuliána ten, „kdo naslouchá čtení Písma, nalezne Boha“. 

Místo Písma svatého je podle nauky Druhého vatikánského koncilu v každodenním 
„životě církve“. Písmo nemá být přítomné teoreticky, ale naprosto prakticky, skrze 
hlásání, naslouchání, četbu, studium a rozjímání. Pronikání do tajemství Písma není 
výsadou kazatelů a studentů teologie, ale církev chce, aby úplně všechny „děti církve 
bezpečně a s užitkem braly do ruky Písmo svaté a byly proniknuty jeho du-
chem“ (DV 25). 

Závěrem: Písmo nemůže být bez tradice 

Snad každý někdy slyšel slavné výroky Martina Luthera jako: „Sola Scriptu-
ra“ (pouze Písmo), „Sola gratia“ (pouze milost) nebo „Solus Christus“ (pouze Kris-
tus). Problém této teologie samozřejmě nespočívá v důrazu na Písmo, Boží milost, 
Ježíše Krista… Skutečným nedostatkem je jednostrannost, která nedokáže udržet 
pohromadě celé bohatství, které nám bylo darováno. Písmo a tradici nemůžeme 
stavět proti sobě, ani tvrdit, že nám bude stačit pouze jedno z nich. Proti principu 
„Sola Scriptura“ stačí připomenout, že to nebylo Písmo, co shromáždilo církev, ale 
byla to církev, která – inspirovaná Duchem svatým – vtiskla podobu Písmu. A po-
dobně jako byla kdysi církev zapojená do zrodu Písma, tak je dnes neustále ponoře-
na do živého a tvůrčího procesu předávání, promýšlení a utváření posvátné tradice. 
Můžeme-li dnes Písmu rozumět, je to jen proto, že jej čteme a vykládáme ve světle 
tradice církve. Písmo je sice již „hotové“ a nelze ke kánonu inspirovaných knih nic 
přidat, ale zároveň je neustále živé, animované Duchem svatým. Proto skrze tyto 
prastaré texty zní také k nám dnes Boží slovo „plné života a síly“ (Žid 4, 12). Církev 
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rozhodně zdůrazňuje, že „k tomu, aby Boží slovo opravdu působilo v srdcích to, 
čemu nasloucháme ušima, je třeba působení Ducha svatého“. Někteří otcové proto 
rádi zdůrazňovali, že Písmo, jež „je vdechnuto Bohem“ (2 Tim 3, 16) – je 
„nekonečné“, a proto z něj neustále můžeme těžit, aniž bychom kdy vyčerpali jeho 
tajemství. Tuto zkušenost velmi dobře vyjádřil svatý Řehoř Veliký, když řekl ve 
svých kázáních na knihu Ezechiel: „Božská slova rostou spolu s tím, kdo je čte.“ 

Věděli jste, že… 

• Tradice je v textu Dei verbum vždy zmíněna před Písmem svatým, a to 
proto, aby byl respektován chronologický řád. Tradice totiž skutečně časově 
předchází Písmo, neboť se zrodila z toho, že apoštolové předali ostatním to, 
co od Krista „sami přijali“ (DV 8). 

• „Posvátná tradice a Písmo svaté tvoří jediný posvátný poklad Božího slova“ 
a ten je svěřený celé církvi, celému Božímu lidu. Přesto „úkol autenticky vy-
kládat Boží slovo psané nebo ústně předávané je svěřen pouze živému učitel-
skému úřadu církve“, který tuto pravomoc vykonává „ve jménu Ježíše Kris-
ta“. Tato služba autentického výkladu nestaví učitelský úřad „nad“ Boží slo-
vo, ale právě „do“ služby Božího slova a je možná pouze „za pomoci Ducha 
svatého“ (DV 10). 

• V jedenáctém článku Dei verbum je pravda Písma svatého definována klad-
ně, a nikoliv jen negativně. Tedy neříká se pouze, že v Písmu svatém je prav-
da uchována „věrně a bez omylu“, ale také se dodává, „že knihy Písma svaté-
ho učí spolehlivě, věrně a bez omylu pravdu, kterou chtěl mít Bůh zazname-
nanou v Písmě svatém pro naši spásu“ (DV 11). Nepotvrzuje se jen neomyl-
nost Písma, ale také to, že pravdivost Písma svatého je ve vztahu k naší spá-
se. Koncil na tomto místě cituje svatého Augustina, který ve svém komentáři 
ke knize Genesis napsal: „Duch Boží, který skrze svatopisce promlouval, 
nechtěl lidi učit poznatkům, které nejsou užitečné pro spásu duše.“ Právě 
tento postoj vedl Augustina k pokornému vyznání: „Narazím-li tedy v těchto 
knihách na pasáže, které ve mně vzbuzují dojem, že se rozcházejí s pravdou, 
nepochybuji, že je to proto, že buď je rukopis nesprávný, nebo překladatel 
nepochopil, o co jde, anebo jsem to já, kdo nepochopil, o co jde.“ 
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Zápis z pastorační rady 
16. 11. 2023 

Po modlitbě byly projednávány tyto body:  
 
1) Roráty v kapli, nebo v kostele?  
O. Tomáš rozhodl, že letos budou v kostele. Jsou jen 3, tak se to snese. 
 
2) Hýbající se ambon u sv. Jakuba: Martin Baláš zajistí přichycení. 
 
3) Úklidová četa – zatím se nikdo nepřihlásil. 
 
4) Zjednodušená verze farního dne 
Věra navrhla zjednodušit farní den tak, že by se konal na faře až po obědě. Tedy, že 
by se mše konala až odpoledne v kostele sv. Jakuba. Tím by se předešlo špatným 
povětrnostním podmínkám a odpadly by logisticky nejsložitější části toho dne. 
 
5) Zpovědnice 
Hledá se způsob, jak umožnit farníkům se zpovídat anonymně. Tendence je, že by 
kněz měl být za mřížkou. Tedy alespoň někdy. Provizorní řešení je, že se budou 
někdy používat staré zpovědnice. Poté se předělá aktuální zpovědnice na verzi, kde 
budou možné obě zpovědi. 
 
6) Adventní neděle a Štědrý večer je v jeden den 
Je zde několik variant. Jeden z vhodných způsobů je, že by byla v sobotu s nedělní 
platností a ráno by byla v rorátním stylu. Potom by v neděli byly v 16 a 24 hodin. 
Tento návrh pana faráře byl odsouhlasen. 
 
7) Pořad nedělních bohoslužeb 
O velkých prázdninách by se na zkoušku udělal jiný pořad nedělních bohoslužeb. 
Pan farář udělal průzkum jiných farností. Každá farnost to má jinak. Některé mají 
jednu nedělní. Tendence je omezit počet mší svatých. Personálně bychom se vešli 
na jednou mši svatou. Bylo by to dobré pro farnost, aby se lidi mohli navzájem vi-
dět. 
 
Pan farář navrhl, že by byla sobota v 18:00, v neděli v 8:00 v Pomezí a v 10:00 
v Poličce. O letních prázdninách bude provoz „na zkoušku“ a uvidíme, jak to bude 
farníkům vyhovovat, a podle toho se uvidí. Především náročné to bude pro farníky, 
kteří se účastní nedělní mše svaté v 7:30, zda to pro ně bude přijatelné, což budeme 
zjišťovat na konci prázdnin, a poté pastorační rada rozhodne.  
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8) Zpívání písniček v kostele 
Pan farář by byl rád, kdyby se v našem kostele více zpívalo. Proběhla diskuze, jak 
farníky více zapojit do zpívání. 
 
9) Příští datum pastorační rady 
Příští pastorační rada bude 18. 1. 2024 v 18:30 

„Nepřijde Vám, že chodí do kostela nějak málo lidí?“ optala se mne paní před kostelem na 
slavnost Krista Krále. Sám nevím. Lépe to zhodnotí starousedlíci. Statistiky z mno-
ha míst západního světa mluví ale zcela jasně o úbytku cca 40 % lidí na nedělních 
bohoslužbách v katolických kostelích za posledních 5 let. To je děsivé číslo. Poličku 
tato pohroma nezasáhla v plné síle, ale kdybychom se trošku zmáčkli v lavicích, 
pravděpodobně bychom se do svatého Jakuba všichni vešli na jediné nedělní mši 
svaté. Aktuálně je slavíme tři a nejsem si jistý, zda by nebylo lepší pro farnost, kdy-
bychom se scházeli koncentrovaněji.  
 
V červenci a srpnu si tedy vyzkoušíme, jaké by to bylo, kdybychom měli sobotní 
večerní (18:00) a jedinou nedělní (10:00) u svatého Jakuba a v Pomezí v neděli ráno 
v 8:00. Ke konci prázdnin pak farář i členové pastorační rady budou pozorně na-
slouchat zvláště účastníkům „zrušené“ mše svaté v 7:30, zda to pro ně představuje 
zásadní problém. Kdyby se tento režim osvědčil, zavedli bychom jej pro každou 
neděli od 1. ledna 2025.  
 
Vím, že pro leckoho z Vás to může být bolestné, ale věřte mi, že toto rozhodnutí 
nedělám ani lehkovážně, ani z lenosti.  
 
V poslední době jsem také zjistil, že patří k mým povinnostem jako faráře zajistit 
farníkům možnost se zpovídat „anonymně“ za mřížkou. Tato možnost v minulých 
letech nebyla poskytována, za což se omlouvám a kaji. Budeme se snažit upravit 
zpovědní místnost způsobem, aby v ní mohly probíhat oba druhy zpovědí – jak 
tváří v tvář, tak za mřížkou. Provizorně budu příležitostně zpovídat alespoň v histo-
rických zpovědnicích.  
 
Těm, kteří preferují zpověď tváří v tvář, nebudu tuto možnost upírat a zpovídací 
příležitosti tímto způsobem nebudou nijak zvlášť kráceny. Přesto bych rád, abyste 
pochopili, že pokud vinou mého opomenutí se jediný člověk z farnosti odnaučil 
přistupovat ke svátosti smíření, protože mu nebyla poskytnuta možnost zpovědi, na 
kterou měl právo, pak je to rána pro mé pastýřské srdce.  

Tomáš       

Zpovědnice a bohoslužby 
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Proč být křesťanem? 
Výběr z odpovědí na hloupou otázku pana faráře 

To, co mi hlavou proběhlo hned při kázání – abys našel pravý pokoj. V pravém po-
koji najdeš lásku, mír, pochopení a stálost v nestálém. Pravý pokoj je Bůh. 
 
„Chceš finišovat ve vítězným týmu, který se přitom umí radovat ze života nebo v 
tom druhým týmu?“ Nebo: „Máš rád šťastné konce? Třeba jako ty pohádkově (i 
když ne nutně pohádkově) šťastné konce?“ 
 
Víra v Ježíše mi dává naději, když je tma. Když si lámu hlavu, jak dál, jak to dopad-
ne, cítím se bezmocná, uvědomím si, že to nezáleží jen na mně, že jsem v Božích 
rukou a můžu mu ten strach a bolest dát a věřím, že vše v Ježíši směřuje k dobrému. 
Amen. 
 
Vždyť jen díky Bohu jsi na světě. On je ten, který za tebe položil svůj život. 
I když žiješ sám, nikoho nemáš, tak už sám nebudeš, Bůh bude pořád s tebou. Mů-
žeš se na něj kdykoliv obracet. Bůh miluje všechny lidi na světě, takové, jací jsou. 
 
Krásný svět, vesmír člověk, obdivovat přírodu i umění, nemohlo vzniknou samo. 
Musí za tím někdo stát. A ten někdo je Bůh, který mě utvořil a dal pokyny, jak žít a 
jednou se s Ním setkat na věčnosti. 
 
Křesťanství a víra mi dává obrovskou naději. Když se tady na zemi cítím neschop-
ná, nemilovaná, přehlížená, k ničemu, opuštěná úplně od všech, vím, že mám něko-
ho, na koho se můžu obrátit, kde se mohu schoulit, vyplakat, kdo mě má rád přes 
všechny moje chyby a nedostatky. Vždycky můžu cítit lásku. 

Mít naději: 
Nebýt nikdy sám 
Poznat sám sebe 
Možnost stát se lepším 
Poznat nepoznané 
Poučit se 
Na život po životě 
Posílit svoji vůli 
Zažívat radost 
Poznat historii 
Zvládat prohry 
Odevzdat své starosti 

Mít se s kým poradit 
Poznat krásu 
Možnost pomáhat 
Zažít nové začátky 
Poznat lásku 
Najít novou cestu 
Věřit na zázraky 
Zvednout se a jít dál 
Dát životu smysl 
 
 

Za odpovědi děkuji, ET 
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Velké jubileum 
 Zajímáme-li se o historii a původ jesliček, setkáme se s jejich neodmyslitel-
nou postavou – sv. Františkem z Assisi. Psal se rok 1223 a sv. František z Assisi, 
který onoho času prodléval v Grecciu ve středoitalské provincii Rieti v regionu 
Lazio na hranicích s regionem Umbrie, chtěl o Vánocích ukázat místnímu obyvatel-
stvu, v jakém prostředí se tehdy v Betlémě podle vyprávění evangelisty sv. Lukáše 
narodil Ježíš Kristus. 
 Psal se rok 2001 a v týdeníku Českých drah Železničář jsem si přečetl zajíma-
vý článek, kde jeho autorka popisovala, jak toto památné místo navštívila vlakem. 
To byla velká inspirace pro můj sen být alespoň jednou v životě tam, kde se zrodil 
první betlém světa. Využil jsem proto výhody, které jsem jako zaměstnanec ČD měl, 
zažádal jsem si o jízdenku do Itálie a vydal se na cestu. Z Říma mě vlak zavezl do 
Orte, potom do Terni, odkud jsem pokračoval směrem na Rietu. Na poloviční cestě 
jsem mezi těmito stanicemi vystoupil ve stanici Greccio a vydal se po silnici za veli-
kého letního horka s batohem na zádech do kopců. Asi po hodině cesty jsem dosáhl 
svého cíle. Bylo téměř poledne, když jsem stanul pod historickým klášterem San 
Francesco di Greccio. Dole v informacích jsem se dozvěděl, že výstava betlémů je 
od 12 do 15 hodin uzavřena. Šel jsem tedy po schodech do kláštera smířen s tím, že 
budu muset čekat. Měl jsem však štěstí. I po poledni byla výstava ještě přístupná. 
Mohl jsem si prohlédnout snad čtyři desítky betlémů z různých materiálů i různých 
velikostí, a to od betlémů vyřezávaných ze dřeva, papírových, látkových, korálko-
vých, keramických, ze sádry, z chlebového těsta až po jesličky vytvořené ze šroubků 
a řetězů z jízdních kol. Zastoupeny jsou zde také mnohé země Evropy a jiných svě-
tadílů (Japonsko, Korea, Kanada). Nechybí tu ani jesličky etnických skupin jako 
např. indiánské. 
 Po prohlídce výstavy jsem navštívil celý areál. Nejvíce mne upoutalo místo, 
kde se celá událost odehrála a kde se nacházel oltář, u něhož byla sloužena ona pa-
mátná mše svatá, při níž světec pouze přisluhoval, neboť neměl kněžské svěcení. 

 U kláštera jsem nahlédl do jednoho 
okénka a viděl, že se zde prodávají upomín-
kové předměty, brožurky a pohledy. Bylo 
však zavřeno. Rozhodl jsem se čekat, až bude 
otevřeno. Naštěstí jeden řádový bratr otevřel 
mnohem dříve, než bylo stanoveno, a já si 
nakoupil literaturu a pohlednice. Věnoval 
jsem mu svou publikaci o poličských betlé-
mech a propagační materiály o Poličce. Přes-
tože byla mezi námi jazyková bariéra, bylo 
naše setkání přátelské. Ještě jednou jsem si 
prohlédl výstavu a s hřejivým pocitem, že 
jsem mohl být na místě, o kterém jsem často 
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slýchal a četl, jsem spěchal dolů k vlaku, který mě odvezl zpátky do Říma. 
 Od této cesty už uplynulo dvaadvacet let a my jsme vstoupili do jubilejního 
osmistého roku, kdy se o Vánocích roku 1223 ona událost na místě, které jsem teh-
dy navštívil, udála. Svatý František dal impulz k zobrazování tohoto biblického pří-
běhu. To jsou dnes naše krásné betlémy, které po staletí prošly svými proměnami. K 
tomuto výročí koná i letos mnoho výstav. Naši předkové před sto lety uspořádali v 
Praze v Klementinu Jubilejní jesličkovou výstavu, na kterou současní betlemáři na-
vazují. I letos se můžeme do těchto historických prostor od 25. listopadu 2023 do 7. 
ledna 2024 na krásné betlémy našich výtvarníků podívat. 
 
Výstavy betlémů v okolí Poličky 
 
Banín u Svitav – kulturní dům 
Tradiční XVIII. výstava betlémů bude zahájena v pátek 1. prosince 2023 v 17 hodin 
a potrvá do pondělí 1. ledna 2024. Přístupná bude v sobotu, v neděli a o svátcích 
vždy od 14 do 17 hodin. Pouze na Štědrý den v neděli 24. prosince 2023 bude ote-
vřeno od 13 do 15 hodin. 
Jinak je možno se telefonicky domluvit na čísle 731 872 567.  www.banin.cz 
 
Bohuňov (okr. Svitavy) – nedaleko Svojanova, kulturní dům 
Výstava kostelních betlémů bude zahájena v sobotu 2. prosince 2023 v 11 hodin 
a potrvá do neděle 17. prosince 2023 a bude otevřená do 17 hodin. Potrvá do nedě-
le 17. prosince 2023. Přístupná bude v sobotu a v neděli od 15 do 17 hodin. Jinak 
po telefonické domluvě, tel. č. 732 718 026.    www.bohunov.cz 
 
Bystré u Poličky – multifunkční dům 
Zahájení výstavy v pátek 1. prosince 2023 v 17 hodin, potrvá do pondělí 1. ledna 
2024. 
Přístupná bude v sobotu, v neděli a o svátcích vždy od 14 do 18 hodin, 
jinak po domluvě na informačním centru.  www.bystre.cz 
 
Kamenec u Poličky – společenský sál obecního úřadu 
Tradiční XIX. předvánoční výstava bude zahájena v sobotu 2. prosince 2023 ve 14 
hodin a potrvá do neděle 10. prosince 2023. Přístupná bude v sobotu a v neděli od 
14 do 18 hodin, pondělí až pátek od 15 do 18 hodin.   www.obeckamenec.cz 
 
Svitavy – Městské muzeum 
Výstava betlémů Nad Betlémem vyšla hvězda bude zahájena v neděli 3. prosince 
2023 v 15 hodin a potrvá do neděle 14. ledna 2024. 
Velký svitavský mechanický betlém by měl být k vidění až do konce ledna 2024. 
www.muzeumsvitavy.cz 
 

Mirek Andrle 

http://www.banin.cz/
http://www.bohunov.cz/
http://www.bystre.cz/
http://www.obeckamenec.cz/
http://www.muzeumsvitavy.cz/
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Milí přátelé, 

příští rok připadá svátek Tří králů přesně na sobotu (6. 1. 2024) a poličská Charita 
tím nemohla dostat lepší datum pro pořádání tradiční Tříkrálové sbírky.  Aby králo-
vé nechodili pouze „na slepo“, ale našli svůj cíl, Farnost Polička jim na náměstí opět 
„postaví“ Živý betlém.  

Jak už to v životě chodí, člověk v tradicích hledá věci známé a očekávané, ale záro-
veň ho na nich potěší osvěžení v podobě drobných překvapení. Proto nikdy ne-
přestane do našeho betlému shánět další účastníky pro „nové figurky“. Věřím, že 
jsou mezi Vámi, čtenáři Farního posla. Obracíme se na Vás, kdo jste se ještě nějak 
nezapojili do tříkrálové sbírky nebo předchozích živých betlémů, a zveme Vás 
k účasti na tom novém, připravovaném. Postaráme se, abyste se mezi námi dobře 
cítili a akce vás bavila. Navzájem se seznámíme, uděláme něco pěkného pro naše 
poličské spoluobčany i k oslavě Kristova narození. V době, kdy jsme často válcováni 
negativismem a nejistotou si přece můžeme chvilku „hrát“ k radosti své, diváků a 
snad i Boží? 

Není k tomu potřeba nic, jen zvednout telefon a zavolat Štěpánce Dvořákové na 
734 435 458 nebo se zastavit na faru za Evou Vymětalovou či Věrou Klimešovou. 
Všechno Vám vysvětlíme a do tajů poličského živého betlému Vás zasvětíme. Čeká-
me na Vás spolu s další řádkou neobsazených lidových figur. Tak se nenechte pobí-
zet a ozvěte se nám! S Vámi bude Živý betlém 2024 zase o kousek lepší.  

Účast je vhodná zejména pro rodiny s malými dětmi, které se ještě nemohou pro 
náročnost pochůzky účastnit tříkrálové sbírky, babičky, dědečky s vnoučaty či strýce 
a tety s neteřemi a synovci. Velmi vítáni jsou jednotlivci, hledáme především muže. 
Těch je v betlému vždy méně, přitom mužské kostýmy mají divácky nejpřitažlivější 
atributy.  

Pojďte do Betléma 
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Živý betlém není maškarní akce, ale obživlý obraz představ staročeských řezbářů – 
betlémářů provedený s úctou, důstojností a s příměsí něžného naivismu. V tom je 
jeho kouzlo, které na poličské náměstí chodí obdivovat stále větší počet diváků. My 
farníci jim tak můžeme srozumitelnou formou předat kousek naší Vánoční radosti a 
úcty.  

Požehnané Vánoce přeji nám všem. 

  Štěpánka Dvořáková 

Letošní rok je tomu – jak známo – 800 let, 
když chtěl svatý František z Assisi o Vánocích 
1223 znázornit betlémskou scénu v jeskyni u 
malé vesničky Greccio. Byl to důležitý oka-
mžik, který spolu s dalšími, předchozími a ná-
sledujícími přispěl k oživení tradice betlémů po 
celém světě. Mezinárodní spolek přátel betlé-
mů (Un. Foe. Prae.), jehož jsem předsedou, 
chce oslavit tuto jedinečnou událost zvláštním 
papírovým betlémem. Namaloval jej Maurizio 
Galimberti pod názvem „ZÁZRAK 
Z GRECCIA“, sestavil Fernando Mattaboni a 
graficky ztvárnil Giacomo Belotti Masserini. 
Všem třem patří náš upřímný dík. Betlém se-
stává z 10 listů k vystřihování či vyřezávání, 
čímž vznikne obzvláště působivá scéna. Jedná 
se zároveň o důležitý reklamní předmět upozorňující nejen na činnost Mezinárodní-
ho spolku, ale i na činnost jednotlivých členských spolků. Zároveň představuje 
i vítanou příležitost, jak alespoň virtuálně obejmout přátele betlémů z celého světa. 
Příkladem mírnosti a prostoty, ale i připomínkou události v Grecciu předává malý 
bratr z Assisi všem poselství míru. Jak tehdy napsal Thomas z Celana, „stalo se Greccio 
o vánoční noci roku 1223 skutečným Betlémem“. 

 

Albert Català, předseda Universalis Foederatio Praesepistica 
(překlad textu přiloženého k betlému) 
Tento jubilejní betlém by měl být vystaven ve vánoční době v kapli děkanství 
v Poličce. 
O této události v Grecciu pojednává článek Na počátku byl svatý František – Farní posel 
12/2019 str. 25 a následující 

                               Mirek Andrle 
 

Zázrak v Grecciu 
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Teologové varují:  Půlnoční nestačí. 

Musíte jít dvakrát! 

Mnozí věřící jsou letos zaskočeni souběhem Štědrého dne a poslední adventní nedě-
le. Pravověrní katolíci tak stojí před otázkou, kolikrát musí během svátků na mši 
svatou, aby si splnili své úkoly. „Minulý týden jsem ve farní kavárně zaslechl, že ně-
které rodiny plánovaly jít pouze na půlnoční a tím by si odškrtly jak čtvrtou neděli, 
tak i Boží hod. To ale neplatí. Jedna mše tentokrát nestačí,“ varuje otec Václav Hejč 
z Křižanova. 

Pro mnohé věřící je však dvojí nutná účast značnou komplikací. „Jsem zvyklá začít 
chystat hned od rána. Vstávám brzy a v podstatě se nezastavím až do večeře. Fakt 
nevím, jak to letos stihnu, když budu muset jít ještě ráno na mši. Pětadvacátého při-
jede manželova maminka, tak vařím zase,“ stěžuje si Anna Kovalová z Bedřichova, 
maminka tří malých dětí. 

V některých farnostech proto nabízí dvojmši odpoledne. Například v jedné zapadlé 
farnosti na Znojemsku se bude v 15.40 sloužit krátká nezpívaná adventní mše a 
hned od 16.00 bude navazovat půlnoční pro děti s platností na další den. Všechny 
povinnosti si tak věřící odbydou za hodinu a půl. Místní farář tak chce vyjít vstříc 
potřebám věřících, kteří toho mají o Vánocích moc. „Kolikrát člověk může jít do 
kostela rád, tak opravdu z lásky? Dvakrát či třikrát to ne, i jednou je dost,“ vysvětlu-
je tamní kněz, který si nepřeje být jmenován. 

Někteří oslovení kněží však s tímto postupem nesouhlasí. „Myslím, že dětské štěd-
rovečerní mše, které začínají ve čtyři, jsou úplný nesmysl a měly by se zrušit. Kouzlo 
půlnoční přece je, že když odcházíme na bohoslužbu z domu poté, co jsme rozbalili 
dárky, tak nám z kostela zvon noc připomíná, kdy se narodil Spasitel. Ve čtyři odpo-
ledne nám to připomíná leda tak vůbec nic,“ opravuje se na poslední chvíli spirituál 
biskupského gymnázia v Brně otec Ambrož. 

Generální sekretář České biskupské konference Stanislav Přibyl proto věřícím dopo-
ručuje účast v neděli brzo ráno a znovu pak v pondělí. „Na půlnoční stejně nikdo 
nemůže k přijímání, protože ještě při vstupu má plnou pusu vanilkových rohlíčků,“ 
uzavírá Přibyl. 

Felix Kulpa 

Komentář Katky pod článkem: Souhlasím s panem generálním sekretářem. Kromě vanil-
kových rohlíčků má člověk na půlnoční v hlavě stejně jenom myšlenky na to, jak se 
půjde mejt a pozhasíná… 

Následující text je satirický článek z webu Tisickrate.cz z roku 2017, kdy naposledy 
padla čtvrtá neděle adventní na Štědrý den. Žádáme tímto čtenáře beze smyslu pro 
humor, aby následující text přeskočili a vesele pokračovali na další stránku. Díky.  
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Jelikož nám opět vychází čtvrtá neděle adventní na Štědrý den a jelikož je povinnos-
tí katolického křesťana oslavit oba dva tyto svátky účastí na bohoslužbě a jelikož 
otcové biskupové od této povinnosti nikoho nedispensovali a jelikož není v moci 
farářově hromadně v této věci dispenzovat, dovoluji si poličským farníkům předlo-
žit tento návrh:  
 
Přijďte prosím oslavit čtvrtou neděli adventní v sobotu 23. 12. v 18:00 do kos-
tela sv. Jakuba nebo na totéž místo v 7:30 v neděli ráno. Mše svaté na Štědrý 
den v 9:00 a 10:30 se ruší! Následující bohoslužby jsou počínaje odpolední 
v 16:00 přesně tak, jak byste je očekávali dle zvyku z minulých let.  

farář Tomáš   

Čekáme. Stále čekáme 
na cosi, co nám schází. 

Tak trapně, trpně čekáme 
na to, co nepřichází. 

A zatím venku za oknem 
varuje větev holá: 

Kdo nedoufá a neprosí, 
ten marně Pána volá. 

 
Je zde. Je v Slovu živ, jak dřív, 

zve všecky k svému stolu, 
a v poslušnosti jeho rad 

nejlepší máte školu. 
Ta dává smysl životu 

a lásce naplnění – 
v ní najde víra jistotu, 
k níž jiné cesty není. 

 
Tak šeptá větev prokřehlá, 
když soumrak den už zháší. 

Dlaň k dlani v prosbě přilehla: 
„Přijď! Uzdrav víru naši!“ 

 
Helena Kohoutová 

Vánoční bohoslužby v Poličcce 

Advent 
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Jan Blažej Santini-Aichel byl český barokní architekt italského původu, který se 
proslavil svým jedinečným stylem nazývaným barokní gotika. Narodil se v Praze na 
den sv. Blažeje 3. února 1677 jako nejstarší syn do vážené rodiny pražského kamení-
ka Santiniho Aichela. Druhého dne byl pokřtěn v chrámu sv. Víta jako Jan Blažej 
Aichel. Osud k němu shovívavý nebyl. Narodil se s tělesnou vadou, na část těla byl 
ochrnutý a chromý. Proto nemohl převzít kamenickou dílnu a v otcově kariéře 
úspěšně pokračovat. Přesto se kameníkem vyučil a studoval také malířství, ale tomu 
se rovněž nevěnoval. Předpokládá se, že Santiniho přijal do učení významný archi-
tekt Jean Baptista Mathey. U Matheye získal mladý Santini nepochybně smysl pro 
perfektnost řádových architektonických forem i kompozičních sestav, poučení o 
aktuálním vývoji římské tvorby a nepochybně i touhu po přímé italské umělecké 
zkušenosti. Po vyučení se tak okolo roku 1696 vydal sbírat zkušenosti tehdy ob-
vyklou tovaryšskou cestou. 
 
Tovaryšská cesta, osudové setkání s bláznem, první zakázky 
Prošel Rakouskem, v Itálii dorazil až do Říma, kde se seznámil s díly Francesca 
Borrominiho, radikálního architekta považovaného římskými konzervativními sou-
časníky za „blázna“. Mimořádně intelektuálně zdatný Santini dokázal Borrominiho 
hluboce pochopit a rozhodl se jej svou genialitou následovat. V Itálii také přidal do 
svého jména otcovo jméno – Santini. Stejně tak učinil i bratr František. 
V roce 1700 už Santini samostatně stavěl a projektoval. V pouhých 23 letech získal 
tento stavitel svou první zakázku. Opat W. Lochner jej pověřil vedením stavby kon-
ventu cisterciáckého kláštera ve Zbraslavi. Za to byl mimo jiné v roce 1704 honoro-
ván párem vraných koní v ceně 30 zlatých. To byl teprve začátek. Již v roce 1702 byl 
Santini ve věku 25 let pověřen projektováním a vedením stavby klášterního kostela 
Nanebevzetí P. Marie a sv. Jana Křtitele v Sedlci u Kutné Hory. 
 
Santini byl na svou dobu velmi vzdělaný. Uměl číst a psát česky, německy, italsky a 
latinsky. Mimo to se orientoval například v geometrii a křesťanské kabale. 
Zemřel před 300 lety, 7. prosince 1723 v Praze. 
 
Prameny: 
Jan Blažej Santini-Aichel – Santini v srdci Evropy 
Wikipedie 
santini.cz/jan-blazej-santini-aichel 
 

Jan Blažej Santini-Aichel  
300 let od úmrtí  
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Významná díla 
 
 

• kostel Nanebevzetí Panny Marie a 
svatého Jana Křtitele v Sedlci u 
Kutné Hory (1703–1708) 

 

• poutní kostel sv. Jana Nepomuc-
kého na Zelené hoře (1719–1722) 

 

• zámek Karlova Koruna (1721–
1723) Křtiny (okr. Blansko) 

 

• poutní chrám Jména Panny Marie 
a někdejšího premonstrátského 
proboštství (1718–1750) Rajhrad 

 

• proboštský kostel sv. Petra a Pavla 
(1722–1730) a mnoho dalších 

 
                                     Mirek Andrle 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Barokní_gotika
https://www.santini.cz/cz/jan-blazej-santini-aichel/zdroje-umeni/jan-baptista-mathey
https://www.santini.cz/cz/jan-blazej-santini-aichel/zdroje-umeni/francesco-borromini
https://www.santini.cz/cz/jan-blazej-santini-aichel/zdroje-umeni/francesco-borromini
https://www.santini.cz/cz/jan-blazej-santini-aichel/rodina/frantisek-santini-aichel
https://www.santini.cz/cz/jan-blazej-santini-aichel
https://www.santini.cz/cz/jan-blazej-santini-aichel
https://www.santini.cz/cz/jan-blazej-santini-aichel
https://www.santini.cz/cz/jan-blazej-santini-aichel
https://www.santini.cz/cz/jan-blazej-santini-aichel
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Dříve se u štědrovečerního stolu pro-
střelo místo navíc pro nečekaného 
hosta. Touto prastarou tradicí jsme 
dávali najevo, že neodmítneme po-
hoštění žádné náhodné návštěvě, kte-
rá zavítá k našemu prahu – pocestné-
mu, tulákovi nebo žebrákovi. Doba se 
mění, a tak nám o Vánocích stěží za-
zvoní u dveří náhodný pocestný. Lidí, 
kteří potřebují naši společnou pomoc, 
je přitom na světě pořád mnoho. Nej-
zranitelnější z nich jsou děti. Nemůže-
me je k našim svátečním tabulím fy-
zicky posadit, ale prostřednictvím 
Mary’s Meals jim můžeme nabídnout 
jídlo, které je nakrmí po celý rok. Mů-
žeme se společně pokusit co nejvíc 
vyvážit skutečnost plných stolů na jedné a prázdných žaludků na druhé straně světa.  
 
Jménem bezmála 2,5 milionů dětí, v nichž zůstává 
naděje živá díky jídlům, která pomáháte prostřednic-
tvím Mary’s Meals podávat, Vám přeji šťastné a 
požehnané Vánoce.  
 
Hnutí Mary’s Meals pomáhá už téměř 2 a půl milio-
nu dětem na celém světě a pomoc jednomu z nich 
na celý školní rok stojí jen 550 Kč. Vytvořme spo-
lečně novou tradici a prostřeme u štědrovečerního 
stolu symbolický talíř, jímž nasytíme jednoho nebo i 
více školáků, kteří žijí v nejchudších zemích světa. 
Dáme jim tak jistotu, že hlad se do jejich života ne-
vrátí, ale také šanci získat vzdělání a naději na lepší 
budoucnost.  
 
Místo u stolu prostřete zakoupením tištěného nebo elektronického poukazu na e-
shopu Mary’s Meals. Více na www.MistoUVanocnihoStolu.cz  

Darujte vzdělání a naději dětem 

z nejchudších zemí světa  
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Adventní duchovní obnova v 
Poličce 
9. 12. od 14:00 do cca 17:30 na 
faře 
Přednáší Jiří Tengler, kazatel 
farního sboru Československé 
církve evangelické v Poličce. Té-
matem bude rodokmen Ježíše 
Krista, dějiny spásy ve starozá-
konních postavách. 

Adventní koncert Žen zpěvných 
22. 12. v 17:00 v kostele svatého Jakuba  
Chcete se dobře naladit na Vánoce? Najít si v sobě kousek klidu uprostřed ná-
kupního a úklidového běsnění? 
Ženy zpěvné vám připomenou, že se vlastně nechystáme na veliký úklid, ale na 
velikou událost, která přichází se Slunovratem – narození Ježíše Krista. Vybírají 
písně dávné i novější, vznešené i lidové, pro společnou veselost i hluboké 
usebrání, oslavující Matku Boží, novorozeného Krále, zaobírající se jesličkami a 
plenkami, jásající s pastýři a zvířátky. Vybírají koledy z Čech, Moravy, Slezska, 
Slovenska i Ukrajiny, přidají i nějaký ten gospel a duchovní píseň z Taizé. 

Vánoční dárky pro dospělé z Ukrajiny v našem městě 
Chystáte rádi vánoční překvapení? Chcete letos udělat radost někomu, kdo to 
nečeká? Být „Ježíškem“ jinde než doma? Kupte nebo vyrobte něco pěkného 
v hodnotě cca 250 Kč, hezky to zabalte, označte, zda je to vhodné pro ženu 
nebo muže, a doneste do 21. prosince na faru. Dárky budou předány dospě-
lým z Ukrajiny při česko-ukrajinském předvánočním setkání v domě Jordán, 
které 22. prosince pořádá Oblastní charita Polička. 
PS: Nebojte, děti nebudou ošizeny, také nějaký dárek dostanou. 

Než přijde Ježíšek …  
prosincová data, která by Vás mohla zajímat  

Adventní jarmark 
10. 12 po mši svaté v 7:30 a v 10:30 
budou děti z naší farnosti prodávat 
na faře své výrobky. Smyslem této 
akce je umožnit dětem získat peníze 
vlastním přičiněním a přivydělat si 
třeba na nákup vánočních dárků. 

Adventní koncert ZUŠ 
Polička a ZUŠ Svitavy 
7. 12. 2023 v kostele sv. 
Jakuba 18:00 
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Pravidelnosti a nepravidelnosti 

Setkání seniorů:  
6. 12. od 16:00 v učebně na faře 
Jsou zváni všichni senioři s chutí setkávat se s vrstevníky. 
 
Setkání maminek: 
7. 12. a 14. 12. od 9:00 do 10:30 v učebně na faře 
Jsou zvány všechny maminky na mateřské, rodičovské nebo v domácnosti spolu s 
jejich dětmi. 
 
Schůzky dětí od 1. do 9. třídy: 
16. 12. od 14:00 do 16:30 na Jordáně s Kubou, Štěpánem a Samem 
S sebou svačinu a pití. Bližší informace ke schůzkám podá Ester Navrátilová 
(737 068 539). 
 
Sboreček: 
8. 12. a 15. 12. od 15:45 do 16:30 na Jordáně 
Zpívání dětí ve věku od 4 do 7 let pod vedením Venduly Grubhofferové. 
 
Scholička: 
8. 12.  Scholička I a Scholička II společně od 16:30 na faře, hudební doprovod na 
mši svaté od 18:00 
15. 12.  Scholička I a Scholička II společně od 15:30 do 17:30 na faře, zkouška na 
Vánoce 
Společné muzicírování dětí od druhé třídy výše s Katkou Grubhofferovou. 
 
Úklid kostela sv. Jakuba: 
6. 12. od 16:30 – 2. skupina 
Termín předvánočního úklidu bude teprve upřesněn a naleznete ho v kalendáři na 
farním webu a v ohláškách. 
 
CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny 
9. 12. a 16. 12. od 19:00 do 20:00 v učebně na faře 
Pomoc se zdoláváním jazykové bariéry pro lidi, kteří přicházejí do našeho města a 
jeho okolí z Ukrajiny. Trénink komunikace v češtině. Je možné chodit i nepravidel-
ně a brát s sebou děti. Není nutné se dopředu hlásit. Zdarma. 
 
Farní kavárna: 
3. 12. a 7. 1. po mši svaté v 7:30 a v 10:30 
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Adorace: 
5. 12., 12. 12., 19. 12. a 2. 1. od 6:30 do 6:55 v kapli na faře 
5. 1. od 17:00 do 17:55 v kapli na faře 
 
Chvály: v prosinci nebudou 
 
Modlitba za Ukrajinu: 
21. 12. od 18:00 v kapli na faře 
Ekumenická modlitba za všechny trpící a ukončení války na Ukrajině. 
 
Zvonění zvonu Medián: 
8. 12. v 17:30 O narozeninách Bohuslava Martinů se rozezní náš nejstarší zvon Me-
dián na oslavu všeho krásného, ať je to hudba, příroda či Matka Boží. 
 
Vánoční setkání: 
17. 12. od 15:00 v domě Jordán, zve Svatojosefská jednota Polička. 
 
Vánoční koncert 
26. 12. od 15:30 v kostele sv. Jakuba 
Poličská Schola společně se Scholičkou se postará o Vaše vánoční naladění. 
 
Farní bruslení: 
28. 12. od 16:00 do 17:00 na zimním stadionu v Poličce 
 
Živý betlém: 
6. 1. od 9:00 před budovou radnice 
 
Sbírky v listopadu:                                                          
                                                                          Polička                  Pomezí                                                                                                                              
5. 11.: pojištění kostelů                               11.775 Kč               3.302 Kč 
12. 11.: pro farnost                                              10.900 Kč               3.250 Kč 
19. 11.: katolická média                                    13.375 Kč               3.525 Kč          
26. 11.: pro farnost                                                8.685 Kč  2.570 Kč 
 
Mimořádné sbírky v prosinci: 
10. 12.: Na seminář a formaci bohoslovců   
24. 12.: (všechny půlnoční) Betlém nenarozených                                   
 
 

Všem dárcům ať Pán Bůh odplatí! 
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Pro chytré hlavičky  

 A/  ADVENTNÍ VĚTY 

Přiřaď biblické citáty k postavám a zjistíš, co znamená slovo advent. Jako nápovědu 
můžeš použít odkazy. Zamysli se, proč jsou tyto věty pro advent důležité. 

1. „Připravte cestu Pánu, vyrovnejte mu stezky!“  

2. Už nastala hodina, kdy je třeba probrat se ze spánku. Odložme tedy skutky 
temnoty a oblečme se do výzbroje světla.  

3. Hle, Panna počne a porodí syna a dá mu jméno Emanuel (to je Bůh s námi).  

4. Josefe, synu Davidův, neboj se vzít k sobě svou manželku Marii. Vždyť dítě, 
které počala, je z Ducha Svatého.  

5. Jsem služebnice Páně, ať se mi stane podle tvého slova.  

6. A ty, Betléme efratský, maličký jsi mezi judskými městy, z tebe mi vyjde ten, 
který bude vládcem v Izraeli.  

7. Blahoslavená, která jsi uvěřila, že se splní to, co ti bylo řečeno od Pána!  

 

 

Í Prorok Izaiáš (Iz 7,14) 

D Alžběta (Lk 1,45) 

P Jan Křtitel (Mt 3,3) 

C Anděl (Mt 1,20) 

Ř Apoštol Pavel (Řím 13,11–12) 

H Maria (Lk 1,38) 

O Prorok Micheáš (Mich 5,2) 
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B/  POMOCNICE SVATÁ BARBORA 

Legenda o svaté Barboře vy-
práví, že ji kvůli její víře věznili 
ve věži, kde se dala tajně po-
křtít a kde si nechala zbudovat 
tři okna, aby jí připomínala 
Nejsvětější Trojici. Odtud se jí 
podařilo uprchnout a skrývat 
se v jeskyni. Nakonec ji však 
dostihli, uvěznili a odsoudili k 
smrti. Předtím jí však anděl 
donesl zázračně eucharistii, 
aby mohla přijmout Krista.  

Kdo si kvůli těmto příběhům 
zvolil svatou Barboru za pa-
tronku? Rozlušti šifru podle 
klíče pod obrázkem!  

 

 

 

Poznáš, která socha znázorňuje svatou Barboru? 
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Rozpis bohoslužeb 

prosinec 2023 
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